
Prefeitura do Município de Pato Bragado 
Estado do Paraná 

DECRETO N. 067, DE 21 DE MARÇO DE 2019. 

Dispõe sobre Permissão para uso de bens do município e dá outras 
providências. 

O município de Pato Bragado, Estado do Paraná, através do Processo Licitatório 

realizado sob a modalidade de Pregão Presencial n9 149/2018, adquiriu 04 (quatro) 

distribuidores de adubo orgânico e de calcário para serem utilizados junto aos serviços efetuados 

na Secretaria de Agricultura, Pecuária e Meio Ambiente, segundo Convenio n2  4500045710 
assinado com a ltaipu Binacional; 

Considerando que estes equipamentos foram adquiridos com a finalidade de 

implementarem as Patrulhas Rurais existentes neste Município. 

O Prefeito do Município de Pato Bragado, Estado do Paraná, no uso de suas 

atribuições legais, com fundamento o artigo 96 da Lei Orgânica do Município, resolve e 

der NO LOARIO 
I  gni 	fi inzt. PU 	O O MAMO 

rira 
121/4 Ft 	 _eaki4F 

visto Visto 
Art. 12  Fica autorizado o repas na for a de Permissão Real de U o de Bem 

Móvel, identificados como distribuidores de adubo orgânico e de calcário, adquiridos através do 

Processo licitatório realizado sob a modalidade de Pregão Presencial n2  146/2018 e 147/2018, 

para as Associações de Moradores relacionadas no artigo 2.2  deste Decreto. 

§ 1.2: As Permissões de Uso de que trata o "Caput" deste artigo, terão vigência de até o dia 31 de 

dezembro de 2020, contados desta data. 

§ 2.2: A utilização dos equipamentos, mencionado no "caput" deste artigo, será efetuada sem 

ónus para a Permissionária, e nas condições a serem estabelecidas em Termo de Permissão de 
Uso. 

§ 32  As Permissionárias deverão manter os equipamentos em perfeitas condições de 

funcionamento, procedendo as revisões e manutenções necessárias. 

Art. 22  Os equipamentos, objeto da presente Permissão de Uso, serão 

repassados para as respectivas entidades abaixo relacionadas, conforme segue: 

Associação de Moradores e Amigos da Unha Itapiranga, CNRI n.2 00.072.858/0001-61  

01 (uma) Forrageira agrícola nova, com características de: - com 24 interseções de corte 

de 2 a 24mm; 4 rolos recolhedores, 12 facas no rotor; potência mínima do motor de 

50Cv; Características Mínimas Complementares: Acionamento da bica e quebra de jato: 

Hidráulica total ; - Engate no trator : 2N/2 ; - Plataforma de corte : 01 metro de vão livre 

na área total, e para corte em culturas de plantio consorciadas ; - Atende 02 linhas de 

50 à 90 cm; - Acionamento com polia e correia ; - Quebrador de grãos. NOGUEIRA 

Patrimônio n2 10426 

/Z./  

DECRETA 

Av. Willy Barth, 2885- FONE/FAX: 453282-1355 - CNPJ 95.719.472/0001-05 
www.patobragado.pr.gov.br  - CEP 85948-000 - Pato Bragado - Paraná 



Prefeitura do Município de Pato Bragado 
Estado do Paraná 

uma) Caçamba / carreta reboque basculante nova (rebocada a trator), capacidade 

mínima de 9 metros cúbicos ou 06 Toneladas. Características Mínimas Complementares: 

caixa de carga sem abertura lateral e formato cônico no sentido vertical, confeccionada 

em chapa de aço carbono com dimensões de 3mm de espessura, 3.6 metros de 

comprimento, 1.2 metro de altura e 2.1 metro de largura, chassis superior (da caçamba) 

em perfil "U" com dimensões de 3mm de espessura, 200 mm de altura e 70 mm de aba, 

chassis inferior (do rodado) em perfil "U" com dimensões de 4,75mm de espessura, 

250mm de altura e 70mm de aba, sistema hidráulico com pistão de três estágios e 

mangueira hidráulica para acoplar ao trator, escada de acesso fixada a caçamba, tampa 

traseira basculante com destravamento automático e abertura lateral total, dosador de 

grãos, sistema de eixos com direcional na dianteira e eixo com rodado duplo na traseira 

(filipado), cubos em aço nodular com 2 rolamentos capa-cone e 6 prisioneiros para 

fixação das rodas, 4 rodas com pneus novos modelo 750/16" 10 Lonas, preparação da 

superfície com jato de granalha conforme norma 150 8501-1 Sa 21/2, pintura 

eletrostática a pá epóxi com o mínimo de 80 micras de espessura, peso aproximado 
1400 Kg. SCHEMAQ 
Patrimônio n2 10407 

Associação de Moradores e Amigos da Unha Flor do Sertão - CNPJ n.2  77.816.320/0001-49  

01 (uma) Caçamba / carreta reboque basculante nova (rebocada a trator), capacidade 

mínima de 9 metros cúbicos ou 06 Toneladas. Características Mínimas Complementares: 

caixa de carga sem abertura lateral e formato cônico no sentido vertical, confeccionada 

em chapa de aço carbono com dimensões de 3mm de espessura, 3.6 metros de 

comprimento, 1.2 metro de altura e 2.1 metro de largura, chassis superior (da caçamba) 

em perfil "U" com dimensões de 3mm de espessura, 200 mm de altura e 70 mm de aba, 

chassis inferior (do rodado) em perfil "U" com dimensões de 4,75mm de espessura, 

250mm de altura e 70mm de aba, sistema hidráulico com pistão de três estágios e 
mangueira hidráulica para acoplar ao trator, escada de acesso fixada a caçamba, tampa 

traseira basculante com destravamento automático e abertura lateral total, dosador de 
grãos, sistema de eixos com direcional na dianteira e eixo com rodado duplo na traseira 

(filipado), cubos em aço nodular com 2 rolamentos capa-cone e 6 prisioneiros para 

fixação das rodas, 4 rodas com pneus novos modelo 750/16" 10 Lonas, preparação da 

superfície com jato de granalha conforme norma 150 8501-1 Sa 21/2, pintura 

eletrostática a pó epóxi com o mínimo de 80 micras de espessura, peso aproximado 

1400 Kg. SCHEMAQ - Patrimônio n2  10408 

Associação de Moradores e Amigos da Linha Dois Vizinhos - CNPJ n.2 00.207.322/0001-06  

01 (uma) Forrageira agrícola nova, com características de: - com 24 interseções de corte 

de 2 a 24mm; 4 rolos recolhedores, 12 facas no rotor; potência mínima do motor de 

50Cv; Características Mínimas Complementares: Acionamento da bica e quebra de jato: 

Hidráulica total; - Engate no trator: 2N/2 ; - Plataforma de corte : 01 metro de vão livre 

na área total, e para corte em culturas de plantio consorciadas ; - Atende 02 linhas de 

50 à 90 cm; - Acionamento com polia e correia ; - Quebrador de grãos. NOGUEIRA 

Patrimônio n2  10427 

Av. Willy Barth, 2885- FONE/FAX: 453282-1355 - CNPJ 95.719.472/0001-05 
www.patobragado.pr.gov.br  - CEP 85948-000 - Pato Bragado - Paraná 



Prefeitura do Município de Pato Bragado 
Estado do Paraná 

Associação de Moradores da Linha Km 05- CNPJ n.2 81.503.161/0001-08 

01 (uma) Forrageira agrícola nova, com características de: - com 24 interseções de corte 

de 2 a 24mm; 4 rolos recolhedores, 12 facas no rotor; potência mínima do motor de 

50Cv; Características Mínimas Complementares: Acionamento da bica e quebra de jato: 

Hidráulica total; - Engate no trator: 2N/2; - Plataforma de corte : 01 metro de vão livre 

na área total, e para corte em culturas de plantio consorciadas ; - Atende 02 linhas de 

50 à 90 cm; - Acionamento com polia e correia ; - Quebrador de grãos . NOGUEIRA - 
Patrimônio n2 10431 

01 (uma) Caçamba / carreta reboque basculante nova (rebocada a trator), capacidade 

mínima de 9 metros cúbicos ou 06 Toneladas. Características Mínimas Complementares: 

caixa de carga sem abertura lateral e formato cônico no sentido vertical, confeccionada 

em chapa de aço carbono com dimensões de 3mm de espessura, 3.6 metros de 

comprimento, 1.2 metro de altura e 2.1 metro de largura, chassis superior (da caçamba) 

em perfil "U" com dimensões de 3mm de espessura, 200 mm de altura e 70 mm de aba, 

chassis inferior (do rodado) em perfil "U" com dimensões de 4,75mm de espessura, 

250mm de altura e 70mm de aba, sistema hidráulico com pistão de três estágios e 

mangueira hidráulica para acoplar ao trator, escada de acesso fixada a caçamba, tampa 

traseira basculante com destravamento automático e abertura lateral total, dosador de 

grãos, sistema de eixos com direcional na dianteira e eixo com rodado duplo na traseira 

(filipado), cubos em aço nodular com 2 rolamentos capa-cone e 6 prisioneiros para 

fixação das rodas, 4 rodas com pneus novos modelo 750/16" 10 Lonas, preparação da 

superfície com jato de granalha conforme norma ISO 8501-1 Sa 21/2, pintura 

eletrostática a pó epóxi com o mínimo de 80 micras de espessura, peso aproximado 

1400 Kg. SCHEMAQ - Patrimônio n2  10406 

Associação de Moradores e Amigos União do Km 13- CNPJ n.2  74.101.015/0001-82  

01 (uma) Forrageira agrícola nova, com características de: - com 24 interseções de corte 

de 2 a 24mm; 4 rolos recolhedores, 12 facas no rotor; potência mínima do motor de 

SOCv; Características Mínimas Complementares: Acionamento da bica e quebra de jato: 
Hidráulica total ; - Engate no trator: 2N/2 ; - Plataforma de corte : 01 metro de vão livre 

na área total, e para corte em culturas de plantio consorciadas ; - Atende 02 linhas de 

50 à 90 cm; - Acionamento com polia e correia ; - Quebrador de grãos. NOGUEIRA 
Patrimônio n2  10430 

01 (uma) Caçamba / carreta reboque basculante nova (rebocada a trator), capacidade 

mínima de 9 metros cúbicos ou 06 Toneladas. Características Mínimas Complementares: 

caixa de carga sem abertura lateral e formato cônico no sentido vertical, confeccionada 

em chapa de aço carbono com dimensões de 3mm de espessura, 3.6 metros de 

comprimento, 1.2 metro de altura e 2.1 metro de largura, chassis superior (da caçamba) 

em perfil "U" com dimensões de 3mm de espessura, 200 mm de altura e 70 mm de aba, 

chassis inferior (do rodado) em perfil "U" com dimensões de 4,75mm de espessura, 

250mm de altura e 70mm de aba, sistema hidráulico com pistão de três estágios e 

Av. Willy Barth, 2885 - FONE/FAX: 453282-1355 - CNPJ 95.719.472/0001-05 
www.patobragado.pr.gov.br  - CEP 85948-000 - Pato Bragado - Paraná 



Prefeitura do Município de Pato Bragado 
Estado do Paraná 

mangueira hidráulica para acoplar ao trator, escada de acesso fixada a caçamba, tampa 

traseira basculante com destravamento automático e abertura lateral total, dosador de 

grãos, sistema de eixos com direcional na dianteira e eixo com rodado duplo na traseira 

(filipado), cubos em aço nodular com 2 rolamentos capa-cone e 6 prisioneiros para 

fixação das rodas, 4 rodas com pneus novos modelo 750/16" 10 Lonas, preparação da 

superfície com jato de granalha conforme norma 150 8501-1 Sa 21/2, pintura 

eletrostática a pó epóxi com o mínimo de 80 micras de espessura, peso aproximado 
1400 Kg. SCHEMAQ - Patrimônio n2  10405 

Associação de Moradores e Amigos da Unha São Francisco - CNPJ n.2 03.072.973/0001-24  

01 (uma) Forrageira agrícola nova, com características de: - com 24 interseções de corte 

de 2 a 24mm; 4 rolos recolhedores, 12 facas no rotor; potência mínima do motor de 

50Cv; Características Mínimas Complementares: Acionamento da bica e quebra de jato: 

Hidráulica total ; - Engate no trator: 2N/2 ; - Plataforma de corte : 01 metro de vão livre 

na área total, e para corte em culturas de plantio consorciadas ; - Atende 02 linhas de 

50 à 90 cm; - Acionamento com polia e correia ; - Quebrador de grãos . NOGUEIRA - 
Patrimônio n2  10429 

01 (uma) Caçamba / carreta reboque basculante nova (rebocada a trator), capacidade 

mínima de 9 metros cúbicos ou 06 Toneladas. Características Mínimas Complementares: 

caixa de carga sem abertura lateral e formato cônico no sentido vertical, confeccionada 

em chapa de aço carbono com dimensões de 3mm de espessura, 3.6 metros de 

comprimento, 1.2 metro de altura e 2.1 metro de largura, chassis superior (da caçamba) 

em perfil "U" com dimensões de 3mm de espessura, 200 mm de altura e 70 mm de aba, 

chassis inferior (do rodado) em perfil "U" com dimensões de 4,75mm de espessura, 

250mm de altura e 70mm de aba, sistema hidráulico com pistão de três estágios e 

mangueira hidráulica para acoplar ao trator, escada de acesso fixada a caçamba, tampa 
traseira basculante com destravamento automático e abertura lateral total, dosador de 
grãos, sistema de eixos com direcional na dianteira e eixo com rodado duplo na traseira 

(filipado), cubos em aço nodular com 2 rolamentos capa-cone e 6 prisioneiros para 

fixação das rodas, 4 rodas com pneus novos modelo 750/16" 10 Lonas, preparação da 
superfície com jato de granalha conforme norma 150 8501-1 Sa 21/2, pintura 

eletrostática a pó epóxi com o mínimo de 80 micras de espessura, peso aproximado 

1400 Kg. SCHEMAQ - Patrimônio n2 10404 

Associação de Moradores e Amigos da Unha XV de Novembro - CNPJ n.2  72.324.387/0001-42  

01 (uma) Forrageira agrícola nova, com características de: - com 24 interseções de corte 

de 2 a 24mm; 4 rolos recolhedores, 12 facas no rotor; potência mínima do motor de 

50Cv; Características Mínimas Complementares: Acionamento da bica e quebra de jato: 

Hidráulica total; - Engate no trator: 2N/2 ; - Plataforma de corte : 01 metro de vão livre 

na área total, e para corte em culturas de plantio consorciadas ; - Atende 02 linhas de 

50 à 90 cm; - Acionamento com polia e correia ; - Quebrador de grãos . NOGUEIRA 
Patrimônio n2 10428 

Av. Willy Barth, 2885- FONE/FAX: 453282-1355 - CNPJ 95.719.472/0001-05 
www.patobragado.pr.gov.br  - CEP 85948-000 - Pato Bragado - Paraná 



Prefeitura do Município de Pato Bragado 
Estado do Paraná 

01 (uma) Caçamba / carreta reboque basculante nova (rebocada a trator), capacidade 

mínima de 9 metros cúbicos ou 06 Toneladas. Características Mínimas Complementares: 

caixa de carga sem abertura lateral e formato cônico no sentido vertical, confeccionada 

em chapa de aço carbono com dimensões de 3mm de espessura, 3.6 metros de 

comprimento, 1.2 metro de altura e 2.1 metro de largura, chassis superior (da caçamba) 

em perfil "U" com dimensões de 3mm de espessura, 200 mm de altura e 70 mm de aba, 

chassis inferior (do rodado) em perfil "U" com dimensões de 4,75mm de espessura, 

250mm de altura e 70mm de aba, sistema hidráulico com pistão de três estágios e 

mangueira hidráulica para acoplar ao trator, escada de acesso fixada a caçamba, tampa 

traseira basculante com destravamento automático e abertura lateral total, dosador de 

grãos, sistema de eixos com direcional na dianteira e eixo com rodado duplo na traseira 

(filipado), cubos em aço nodular com 2 rolamentos capa-cone e 6 prisioneiros para 

fixação das rodas, 4 rodas com pneus novos modelo 750/16" 10 Lonas, preparação da 

superfície com jato de granalha conforme norma 150 8501-1 Sa 21/2, pintura 

eletrostática a pó epóxi com o mínimo de 80 micras de espessura, peso aproximado 

1400 Kg. SCHEMAQ - Patrimônio n° 

Art. 32  Fica resguardado o direito do Município revogar a qualquer tempo a 

presente Permissão, sem que caiba a empresa Permissionária indenização de qualquer espécie. 

Art. 42  Este DECRETO entra em vigor na data de sua publicação, revogam-se as 

disposições em contrário. 

Registre-se e Publique-se. 

Gabinete do Prefeito do Município de Pato Bragado, Estado do Paraná, em 21 

de março de 2019. 

Leo ar Rohdln 

P ef ito do Município 

Av. Willy Barth, 2885. FONE/FAX: 4532821355 - CNPJ 95.719.472/0001-05 
www.patobragado.pr.gov.br  - CEP 85948-000 - Pato Bragado - Paraná 


	00000001
	00000002
	00000003
	00000004
	00000005

